vacantium ex altera parte lites et controversie diverse sunt exorte propter 

eontinua dubia, quantum et quid pro decedentibus!) et quantum pro 

ipsorum successoribus de eisdem fructibus, redditibus et proventibus 

futuris nondum in apothecis seu cellariis recollectis et repositis levari 

et recipi debeat. Nos autem de consensu venerabilis nobis devoti Conradi 

de Kere archidiaconi dicti archidiaconatus ae decani ruralis et diffini- 

torum capituli et beneficiatorum sub eodem archidiaconatu constitutorum 

voluntate huiusmodi dubiis et litibus per declarationes et decisiones 

nostras finem imponere cupientes statuimus et diffinimus, quod omnia 

bona mobilia decedentium clericorum beneficiatorum testatorum in dictis 

archidiaconatu et decanatu in vino, annona, utensilibus rebus, libris, 

vestimentis, pecuniis, debitorum nominibus et rebus perceptis et recon- 

ditis iuxta supremas et ultimas voluntates morientium disponantur et 

distribuantur, quodque manufideles seu fidecommissarii testatorum huius- 

modi clericorum voluntates, quantocicius?) poterunt, infra annum tamen 

a die obitus huiusmodi mortui legitimo cessante impedimento voluntatem 

huiusmodi extremam exequantur?) vel si legationem non fecerit testator 

morte praeventus, ipsi manufideles seu fidecommissarii iuxta discrecionem 

sibiı a deo concessam in utilitatem benefitii ipsius decedentis vel alias 

ad pios usus pro salute vel solutione debitorum mortui vel alias secundum 

conscientias suas bonas, quas in hoc oneramus, exponant*) et persolvant. 

Quod si quem benefitiatum predicti archidiaconatus seu decanatus intesta- 

tum decedere contigerit?), bona mobilia peripsum relicta iuxta iuris commu- 

nis dispositionemad benefitium tunc‘) deserviant seu alias discrete et ratio- 

nabiliter distribuantur iuxta laudabilem nostre diocesis consuetudinem salva 

semper in utraque causa quota seu porcione nobis debita iuxta laudabi- 

lem et antiguam consuetudinem in nostro episcopio longeve introductam. 

($ 1.) 
De fructibus hiemalibus agrorum campestrium de proprlis expensis 

cultorum. 

Praeterea circa agros campestres et eorum fructus seu segetes 

hiemales statuimus, quod beneficiatus agros sui benefitii seminans suis 

!) decendentibus: hat inkorrekt I. 

2) quantocius: hat 1. 

3) exequuntur: haben inkorrekt I und II. 

4) exponatur: hat inkorrekt II. 

5) contingerit: haben inkorrekt I und II. 

sent: hat II. 

Krieg, Würzburger Landkapitel. 9 
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temporibus authumnalibus'), si testatus decesserit ante festum nati- 

vitatis Christi anni proxime sequentis, fidecommissarii seu manu- 

fideles eiusdem mortui de fructibus agrorum huiusmodi seminatorum 

nihil percipient, sed successor eius fructus colliget?), semina ac agrorum 

expensas in arando culturam et in stercoratione?) seu impinguatione‘) 

praedecessoris sui manufidelibus seu fidecommissariis expedite restituet 

iuxta communem rusticorum et agricultorum estimationes. Quod si 

beneficiatus huiusmodi festum nativitatis Christi, ut praefertur, 

supervixerit et post obierit, quartam partem fructuum annone agrorum 

huiusmodi seminatorum una cum estimatione seminis et expensarum in 

colendo et stercorisando agros iuxta estimationem praedictam eiusdem 

mortui manufideles seu testamentarii a successore mortui sublevabunt, 

ceteros fructus successor eius colligere habet et sublevare restitutis se- 

minum et impensarum culture agrorum, ut praefertur, estimationibus. 

Si vero beneficiatus®)®) festum annunctiationis beate Marie 

virginis supervixerit et post obierit, mediam partem fructuum huius- 

modi annone eius fidecommissarii cum seminis et impensarum deductione’) 

et restitutione®) sublevabunt et tollent, religuam vero medietatem fruc- 

tuum successor eius sublevare debebit. Si autem ipse beneficiatus super- 

vixerit festum Urbani et postea obierit, eius fidecommissarii tres 

partes fructuum huiusmodi annone absque seminis et impensarum de- 

ductione sublevabunt alia quarta parte successori?) ipsius mortui cedente. 

Quod si idem beneficiatus festum sancti Kiliani supervixerit et 

post obierit, omnes'!®) fructus huiusmodi agrorum sui fidecommissarii 

sublevabunt. Verum si quis beneficiatus agros sui benefitii colonis pro 

certa quota fructuum sibi solvenda de eisdem locaverit et obierit, iuxta 

temporum supratactorum distinctionem sui manufideles seu fidecommissarii 

iuxta ratam portionis!!) et partis huiusmodi quote percipient residuis 

partibus pro successore cedentibus. 

!) autumpnalibus: hat II. 

2) et: hat nach colliget 1. 
®) stercorationem: hat inkorrekt I]. 

*) impinguationem: hat inkorrekt II. 

5) beneficiatum: hat inkorrekt 1. 

€) post: hat vor festum II. 

?) deducatione: hat inkorrekt II. 

®) restrictione: hat inkorrekt I. 

°%) successore: haben inkorrekt I und I. 

10%) omnis: haben inkorrekt I und II. 

11) particionis: hat I, Kitzingen hat participationis, Koburg wieder 

partitionis. 
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($ 2.) 
De decimis in annona. 

Porro si quis habens decimas in annona et supervixerit diem 

nativitatis Christi, eius fidecommissarii quartam partem decime 

huiusmodi sublevabunt tempore future messis. Si autem festum ca- 

thedre sancti Petri supervixerit, mediam partem eius fidecommis- 

sarıi recipient, successor religquam medietatem tollet. Si vero supervixerit 

diem sancti Urbani, fidecommissarii eius tres partes decime tollent, 

successor quartam partem tamen'). Si autem supervixerit festum sancti 

Jacobi, totam decimam habebunt eius fidecommissarii. 

($ 3.) 
De fructibus hiemalibus de agris pro parte (sc. fructuum) colendis. 

Si quis vero agros sui benefitii colono locaverit pro aliqua parte 

fructuum colendos cum seminibus hiemalıbus, statuimus, si idem ante 

festum nativitatis Christi obierit, successor eius omnes fructus 

tollet et fidecommissarii defuncti nihil habebunt in illis. Si autem super- 

vixerit festum nativitatis Christi, eius fidecommissarii quartam 

partem fructuum partis, pro qua locati fuerunt agri, recipient et suc- 

cessor religquum. Si vero supervixerit festum cathedre sancti Petri, 

fidecommissarii sui tertiam partem partis, pro qua locati sunt agri, tol- 

lent. Si vero festum sanctorum Philippi et Jacobi, tunc fide- 

commissarli eius mediam partem partis, pro qua locati sunt agri, tollent, 

successor religquum. Si autem vixerit post festum sancti Jacobi, 

totam partem, pro qua locati sunt agri, habebunt fidecommissarii stra- 

minibus successori?) remanentibus. 

($ 4.) 
De fructibus estivalibus agrorum campestrium propriis expensis cultorum. 

Circa autem fructus annone estivales ita duximus statuendum, quod 

si quis beneficiatus per se vel suis expensis agros campestres coluerit et 

seminaverit et ante festum apostolorum Philippi et Jacobi 

obierit, de fructibus huiusmodi agrorum sui fidecommissarii nihil suble- 

vabunt, sed successor eius omnes fructus estivales colliget et semina et 

expensas culture restituat fidecommissariis defuncti. Et si festum sanc- 

torum Philippi et Jacobi apostolorum supervixerit et post hoc 

obierit, quartam fructuum partem agrorum huiusmodi cum impensis 

seminum et culture agrorum huiusmodi sui fidecommissarii sublevabunt 

!) tantum: hat inkorrekt II. 

?) successore: haben inkorrekt I und 11. 
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iuxta dictam rusticorum estimationem reliquis tribus partibus successori 

suo deductis tamen!) impensis seminum?) et culture, ut praefertur, 

relictis. Si autem idem beneficiatus festum nativitatis sancti Jo- 

hannis baptiste supervixerit et postea obierit, sui fidecommissarii cum 

restitutione estimationis impensarum seminis et culture medietatem huius- 

modi fructuum percipient et sublevabunt altera medietate successori suo 

relicta. Quod si idem beneficiatus festum sancti Jacobi apostoli 

supervixerit et post obierit, sui fidecommissarii absque receptione esti- 

mationis seminis et culture tres partes fructuum huiusmodi recipient 

quarta parte eorumdem fructuum suo successori?) in benefitio relicta. 

Si vero idem beneficiatus festum*®) sancti Bartholomei apostoli super- 

vixerit, sui fidecommissarii totales fructus estivales sublevabunt. Volumus 

etiam idem fieri in perceptione fructuum decimarum annone estivalis®) 

in divisione partium defunctis beneficiatis et successoribus ipsorum iuxta 

tempora proxime supra diffinita eo excepto, quod ibidem expensarum 

deductiones®) fieri non habent neque debent. 

(8 5.) 
De fructibus estivalibus de agris colendis pro parte. 

Si beneficiatus quis agros suos locaverit pro aliqua parte cum 

seminibus estivalıbus seminandis, ss ante festum sancti Urbanı 

decesserit, eius fidecommissarıi nıhil habebunt in huiusmodi fructibus. 

Si supervixerit beneficiatus dietum festum sancti Urbani, fide- 

commissarii sui recipient’) quartam partem fructuum partis, pro qua 

locati sunt agri, successor reliquum. Si autem supervixerit festum 

nativitatissanctiJohannisbaptiste®°), fidecommissariı defuncti 

tollent tertiam partem, ut supra narratum est, successor religuum. Si 

vero supervixerit festum sancti Jacobi, fidecommissarii mediam 

partem partis, pro qua locati sunt agri, recipient, successor religuum. 

Si autem festum sancti Bartholomei supervixerit, eius fidecom- 

missarii totam partem, pro qua agri locati sunt, habebunt straminibus 

successori?) semper remanentibus. 

1) cum: hat inkorrekt I. 

) seminibus: haben inkorrekt I und II. 

) successore: haben inkorrekt I und II. 

) festum: fehlt 11. 

5) estivales: hat inkorrekt II. 

) 
) 
) 
) 

2 

3 

4 

6) deductionis: hat inkorrekt I. 

?) recipiant: haben inkorrekt I und II. 

8) baptiste: fehlt I. 
9) successore: haben inkorrekt I und 11. 
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($ 6.) 

De redditibus annone. 

Circa vero census seu redditus annales annone beneficiatorum ita 

duximus disponendum: Si beneficiatus obierit ante festum cathedre 

sancti Petri, sui fidecommissarii de huiusmodi censibus seu redditibus 

habebunt nihil. Si autem festum cathedre sancti Petri super- 

vixerit, sui fidecommissarii'!) quartam partem huiusmodi censuum et?) 

reddituum sublevabunt. Quod si beneficiatus supervivens festum sancti 

Viti et post moriens sublevabit per suos fidecommissarios medietatem 

huiusmodi censuum reliqua medietate successori suo in benefitio cedente. 

Si autem supervixerit festum sanctiKiliani, tres partes huiusmodi 

censuum habebunt fidecommissarii sui quarta parte successori eiusdem?) 

praemortui cedente. Quod sı beneficiatus festum sancti Bartholo- 

mei supervixerit, sui fidecommissarii omnes census huiusmodi annone 

sublevabunt. 

($ 7.) 
De vineis propriis impensis‘) cultis. 

Circa fructus vini seu vinearum, si beneficiatus pro suo benefitio 

vineas habuerit, quas propriis sumptibus suis excoluerit, ita duximus 

moderandum, videlicet quod si beneficiatus vineas huiusmodi putaverit?) 

et post huiusmodi putationem mortuus fuerit, sui fidecommissarii deductis 

expensis per mortuum factis et restitutis de fructibus huiusmodi vinee 
quartam partem vini sublevabunt reliquis tribus partibus successori suo 

adtributis. Si vero postquam huiusmodi vinee primo rostrate seu zippate 

fuerint vulgariter gehackt et palis allegate vites et extunc mortuus 

fuerit huiusmodi cultor beneficiatus, extunc®) sui fidecommissarii?) detractis 

seu deductis prius sumptibus et impensis huiusmodi vinee mediam par- 

tem vini huiusmodi vinee®) sublevabunt reliqua°) medietate!°) successori 

suo cedente!‘). Quod si predictus cultor beneficiatus ulteriores culturas 

vinee impenderit videlicet vitium palmites retraxerit vulgariter nider- 

I) commissarii: hat 1. 2) seu: hat I. ®) suo: hat Il. ) 
4) impensibus: haben inkorrekt I und II. 

5) putaverat: haben inkorrekt I und II. 

©) mortuus fuerit — extunc: fehlt 1. 

?) commissarii: hat 1. 

®) huiusmodi vinee: fehlt I. 

°?) reliquam: hat inkorrekt II. 

16) medietatem: hat inkorrekt II. 

) cedenti: hat inkorrekt II. 11 
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gezogen!) et secundo rostraverit seu zippaverit vulgariter gepracht?) et 

tunc mortuus fuerit, sui fidecommissarii?) resumptis prius impensis cul- 

ture huiusmodi de fructibus vinee tres partes de vino proveniente‘) 

percipient quarta parte vini successori suo relicta. Si autem cultor 

beneficiatus?) vinee festum sancti Bartholomei supervixerit, extunc sui 

fidecommissarii absque aliqua impensarum deductione omnes fructus 

eiusdem vinee sublevabunt et sic fidecommissarii totum vinum sublevantes 

sub expensis mortui beneficiati vineam talismodi, a quo vinum provenit, 

propter hiemis frigora, si opus fuerit, subterrabunt‘) seu tegent. Quod 

si successor beneficiati maiorem partem vini?’) de huiusmodi vinea sub- 

levaverit°), ipse solus eam subterrabit?). Quod si equaliter vinum sub- 

levabitur!®) per fidecommissarios et successorem, communibus et equalibus 

expensis utriusque partis huiusmodi vinea subterrabitur'!). 

($ 8.) 

»De decimis vını. 

In fructibus autem vini ex decimis provenientibus sic duximus 

statuendum et presentibus statuimus, ut si quis beneficiatus decimas vini 

ratione benefitii sui habuerit sublevare, si supervixerit festum cathedre 

sancti Petri, quartam partem vini recipient eius fidecommissarli, suc- 

cessor reliquas tres partes. Si autem supervixerit festum nativitatis 

sancti Johannis baptiste, mediam partem vini sublevabunt eius fide- 

commissarii, successor reliquam medietatem. Si vero festum sancti 

Petri ad vincula supervixerit, eius fidlecommissarül tres partes decime 

sublevabunt successori quarta parte!?) relicta!?). Sed si supervixerit 

festum sancti Michaelis, tunc eius fidecommissarıı totam decimam 

vini sublevabunt. Similiter erit de censu vini 

!) nidergezeugt: hat I. 

?) gebracht: hat II; es bedeutet soviel wie hacken. 
?) commissarii: hat 1. 

*) provenientes: hat inkorrekt II. 

5) eultor vinee: hat II. 

®) subtrabunt: hat inkorrekt I. 

?) vini: fehlt bei I. 

) sublevaberit: hat inkorrekt II. 

) subtrabit: hat inkorrekt I und II. 

) sublevabit: hat inkorrekt I. 

1!) subtrabitur: hat inkorrekt I. 

12) quartam partem: hat II. 

13) remanente: hat II. 

8 

9 

10 
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($ 9) 

De feno et decima feni. 

De fructibus autem pratorum videlicet feni primi et secundi bene- 

fieiatorum ita decernimus observandum, ut, si beneficiatus festum 

beatorum apostolorum Philippi et Jacobi supervixerit, eius 
fidecommissarii mediam partem feni sublevabunt deductis tamıen expensis 

messionis. Si vero supervixerit festum apostolorum Petri et Pauli, 

eius fidecommissarii fenum totaliter sublevabunt. Verum si beneficiatus 

festum nativitatis sancte Marie supervixerit et post obierit, secundi 

nascentis feni fructus sui idecommissarii sublevabunt, alioquin ipsi secundi 

fructus ad successorem suum devolventur. 

($ 10.) 
De censibus denariorum, pullorum, aucarum!) seu aliarum rerum 

in festo sancti Martini solvendorum. 

Preterea super censibus aliis annuis?) in pecuniis, pullis, aucis et 

aliıs rebus existentibus in festo sancti Martini, sanctorum Philippi et 

Jacobi°), in carnisprivio et?) aliis anni temporibus?) debitis si beneficiatus 

aliquid illorum temporum solvendorum censuum supervixerit et expost 

obierit, sui fidecommissarii census huiusmodi transacti temporis®) suble- 

vabunt, alioquin ad successorem suum pertinebunt, Tempus autem carnis- 

previale”?) volumus hoc casu in dominica Septuagesima iniciari. 

($ 11.) 

De vaccis pro censu locatis. 

Si vero beneficiatus pro suo beneficio et ad ipsum benefitium 

vaccam?) unam vel plures pertinentes habuerit et eam seu eas pro censu 

annuo ad certum tempus solvendo locaverit, si idem beneficiatus tempus 

huiusmodi constitutum pro solutione census supervixerit, sui fidecommis- 

sariı huiusmodi censum tollent, aliogquin ad successorem eius devolvetur 

vaceis ipsis nihilominus ad ipsum benefitium et successores singulos re- 

manentibus. 

!) auacarum: hat inkorrekt I. ?) anuis: hat inkorrekt II. 

3) et: hat nach Jacobi noch 1. 4) in: hat nach et noch I. 

5) partibus: hat statt anni temporibus II. 

6) tempori: hat inkorrekt I. 

?) carnisbriviale: hat I. 

8) yaccavert: hat inkorrekt I. 
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($ 12.) 

De censibus pro anniversariis seu perpetuis remediis animarum assignatis. 

Porro si beneficiatus census aliquos seu redditus habuerit annuos 

pro remediis seu anniversarlis animarum fidelium mortuorum legatos et 

comperatos, si quidem idem beneficiatus anniversaria') huiusmodi iuxta 

statuta tempora peregit, census et redditus huiusmodi anniversariis de- 

putatos ipse vel sui fidecommissarii post eius mortem sublevabunt. Si 

vero beneficiatus morte praeventus aliqua anniversaria non peregerit, 

successor eius census ad hoc constitutos sublevabit et anniversaria non 

peracta peraget. Similiter si beneficiatus mortuus redditus anniversariorum 

huiusmodi sublevaverit?) anniversariis per eum minime peractis, sui fide- 

commissarii sublevatos redditus per mortuum successori suo restituant 

et ipse talismodi anniversaria peragat?). 

($ 13.) 
De minuta decima porcellorum, pullorum et fructibus arborum. 

Rursus circa decimas minutas sie servari decrevimus, ut si bene- 

ficiatus habuerit decimam porcellorum et gallorum*) seu pullorum sub- 

levare, fructus huiusmodi aniımalium iuxta tempora nativitatum eorum 

anıimalıum, si supervixerit, tollet®), alioquin successor eius fructus eos- 

dem sublevabit, fructus autem estivales arborum, si festum assump- 

tionis beate Marie virginis supervixerit, ipse vel sui fidecommissarii 

sublevabunt®), fructus autem arborum duros et hiemales, sı festum 

sancti Michaelis’) archangeli supervixerit, ipse vel sui fide- 

commissarii sublevabunt, alioquin ad successorem suum .devolventur. 

($ 14.) 

De decima aucarum. 

In decimis autem minutis anserum seu aucarum, si beneficiatus 

festum sancti Georgii martiris supervixerit, ipse vel sui fide- 

commissarii medietatem huiusmodi anserum vel aucarum habebunt. $i 

!) anniversarii: hat inkorrekt II. 

?) sublevabit : hat inkorrekt 1. 

?) peragit: hat inkorrekt II. 

‘) gallinarum: hat II. Die Statuten von Kitzingen haben gallorum. 

5) tollent: hat inkorrekt II. 

6) et: hat nach sublevabunt Il. 

?) Michael: hat inkorrekt I. 
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autem festum nativitatis sancti Johannis baptiste bene- 

ficiatus supervixerit, totalem huiusmodi decimam ipse vel sui fidecom- 

missarii sublevabunt, alioquin ad successorem eius devolvetur huiusmodi 

medietas. 

($ 15.) 
De decima agnellorum. 

Si vero beneficiatus decimam agnellorum habuerit sublevare et 

festum nativitatis Christi supervixerit, ipse vel sui fidecommissarii 

medietatem huiusmodi decime agnellorum habebunt. Si vero festum 

purificationis beate Marie virginis, totam decimam agnel- 

lorum sublevabunt') idem fidecommissarii. 

($ 16.) 
De decima lini. 

Si autem beneficiatus decimam lini habuerit et festum sancti 

Laurentii supervixerit, ipse vel sui fidecommissarii medietatem decime 

huiusmodi lini sublevabunt. Si vero festum sancti Bartholomei 

apostoli supervixerit, totalem decimam lini habebunt. 

($ 17.) 
De decima raparum et caulium. 

Quod si beneficiatus decimam raparum, caulium, cuiuscumque 

generis fuerint?), et compositi sublevare habuerit et festum sancti 

Bartholomei supervixerit?), ipse vel sui fidecommissarii medietatem 

huiusmodi minute decime habebunt, si vero sancti Michaelis super- 

vixerit, totam decimam huiusmodi minutam sublevabunt fidecommissarii?). 

($ 18.) 

De lignis incidendis. 

Verum si beneficiatus habuerit ius incidendi ligna ad comburendum 

in aliqua foresta in certa quantitate plaustrorum, si supervixerit festum 

assumptionis beate Marie virginis, ipse vel sui fidecommissarii 

medietatem huiusmodi lignorum recipient. Si autem festum sancti 

Martini supervixerit, omnia huiusmodi ligna cedua sublevabunt fide- 

commissarii praedicti. 

) sublevabit: hat inkorrekt II. 

2) fuerit: hat inkorrekt II. 
) supervixerint: hat inkorrekt I. 

) 
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($ 19.) 
De domibus et utensilibus ad beneficia spectantibus. 

Insuper statuimus et firmiter observari volumus, quod fidecommis- 

sarii vel heredes beneficiatorum defunctorum curias dotales seu domus 

habitationum ad benefitia ecelesiastica decedentium clericorum spectantes!) 

in fenestris stubarum estivarum aut aliorum comodorum, in seris et fera- 

mentis ianuarum et valuarum ceterisque rebus, curiis, domibus et earum 

comodis quomodolibet cenfixis et coniunctis, neque eciam torcularibus, 

instrumentis et vasis?) ad ea pertinentibus necnon vaccis seu aliis ani- 

malibus ad benefitia ipsa iure perpetuo pertinentibus vel eciam qua- 

cumque re supellectili?), cuiuscunque forme aut‘) nominis fuerint?), quam 

beneficiatus praemortuus in habitatione beneficiali reperit et sic reperta®) 

usus fuerit, minime spolient, deportent, usurpent vel in usus suos con- 

vertant, sed omnia inconvulsa et stabiliter, sicut reperta fuerint, per- 

maneant, alioquin contra huiusmodi fidecommissarios et haeredes’) sub- 

trahentes, deportantes, usurpantes vel alienantes iustitia exigente, prout 

de iure poterimus, utique procedemus?). 

($ 20.) 

De fimo et straminibus?). 

Ceterum volumus et mandamus, quod fimus seu stercora jumentorum 

seu animalium totaliter et medietas straminum apud decedentes bene- 

ficiatos reperta seu relicta apud benefitium et successorem beneficiati 

decedentis ex integro remaneant. 

($ 21.) 
(De intestatis decedentibus) !). 

Postremo decernimus, volumus, praecipimus, quod si beneficiati pro 

tempore morte!!) praeventi subitanea absque ratione vel alias decesserint 

!) spectantes: fehlt bei I. 

?) vas: haben inkorrekt I und II; vasis: haben alle anderen Statuten. 

?) suppellectili: hat I; suppellectuli: hat II, weshalb die Korrektur 

in supellectili vorzunehmen war. 

4) ac: hat U. 5) fuerit: hat inkorrekt II. 

6) recepta: hat 1. ”) et haeredes: fehlt bei II. 

®) procedamus: hat inkorrekt II. | 

°) In der II. Abschrift steht dieser Abschnitt erst nach $ 22. 

'%) Diese Ueberschrift fehlt in beiden Abschriften, sie ist ergänzt 

nach anderen Statuten, vgl. z.B. die von Ochsenfurt vom Jahre 1438, $ 21. 

!t) mortem: hat inkorrekt I. 
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intestati, extunc decanus dicti archidiaconatus cum diffinitoribus capituli 

sui deficientibus fidecommissariis divisionem!) fructuum relictorum per 

huiusmodi decedentes seu prae manibus existentium nondum recondi- 

torum et recollectorum cum?) successoribus facere possint et debeant 

iuxta temporum supratactorum qualitatem et distinctionem?) servata 

tamen semper providentia de solutione quote nobis vel successoribus 

nostris fiende iuxta antiquam et laudabilem consuetudinem hactenus in 

civitate et diocesi nostris hucusque servatam®). 

($ 22)°). 

Ceterum si quid dubii vel novitatis circa premissa vel aliquid pre- 

missorum emerserit, horum solutionem, reformationem et dispositionem 

nobis et successoribus nostris reservamus. 

($ 23.) 

Registrum statutorum capituli Iphoven?). 

(1.) Primo’) capitulum rurale in Iphoven singulis annis celebrabitur 

feria quinta in octava corporis Christi et illuc conveniant omnes et 

singuli decanus et tam capitulares quam conventores ecclesiarum debita 

et®) consueta hora videlicet quarta feria proxima ante octavas corporis 

Christi et de mane intersint divinis offitiis cantando et legendo divina 

offitia iuxta ordinationem decani vel procuratoris non contradicendo nec 

confusionem faciendo sub pena 6 denariorum. 

!) dimissione: hat inkorrekt I; dimissionem: hat II; divisionem: 

haben z. B. die Statuten von Münnerstadt (erhalten in Abschrift), 

Mergentheim (erhalten im Original), Mellrichstadt (Abschrift), jedoch 

haben z. B. die von Kitzingen (Original) und Windsheim (Abschrift) 

wieder dimissionem. 

2) pro: haben inkorrekt I und II. Dass es cum heissen muss, folgt 

aus anderen Statuten, z. B. aus denen von Münnerstadt. 

3) distantiam: haben inkorrekt I und II. Die Verbesserung ergibt 

sich aus anderen Statuten, z. B. aus denen von Münnerstadt. 

4) observata: hat inkorrekt I; observate: hat inkorrekt II. 

5) Dieser Abschnitt fehlt ganz in 1. 

6) So die Ueberschrift in der I. Abschrift; die der II. lautet: 

Sequitur registrum statutorum capituli in Schlüsselfeldtt. In Wirklich- 

keit handelt es sich in beiden Fällen um die Statuten für die zwei 

Landkapitel Iphofen und Schlüsselfeld. 

N) Primo: fehlt in 1. 8) et: fehlt in 1. 
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(2.) Et quilibet presbiter capitularis et conventor superveniens in 

die annali capituli, in processione et in divinis offitiis existens decenter 

et clericaliter incedat superpelliciatus?), non sit pileo stramineo aut 

filtrino coopertus, sed decenti mitra aut caputio sub pena 6 denariorum. 

Et si?) quilibet non celebraverit?) divina legittimo non obstante impedi- 

mento, dabit pro pena "/ % hallensium. Absentes vero dabunt et qui- 

libet eorum dabit pro pena dimidium florenum, similiter absentes in 

convocationibus generalibus ipsis notificatis pena dimidii floreni punientur. 

Nullus eciam infra divina solemnia exeat ecclesiam sine licentia decani 

vel procuratoris sub pena 6 denariorum. 

(3.) In hospitiis eorum omnes et quilibet dominorum sint faceti, 

non ludos illicitos nec scurrilia®) exercentes sub pena 6 denariorum. 

(4.) Item peractis divinis offitiis et aliis solemnitatibus iuxta de- 

cretum decani vel procuratoris omnes et singuli tam capitulares quam 

conventores intersint loco ad hoc deputato audiendo mandata et pro- 

cessus superiorum et statuta capituli, que pronunciabit decanus vel pro- 

curator. 

(5.) Nullus eciam intromittatur ad capitulum, nisi prius promittat 

decano fide manuali debitam et licitam obedientiam, quod velit visitare 

singulis annis capitulum et convocationem, obedire in licitis et obtinere 

secreta capituli. 

(6.) Quicunque?’) eciam acceptans benefitium sub limitibus dicti capi- 

tuli, debet infra quindemium a die adepte possessionis se decano suo 

rurali presentare, obedientiam debitam®) et condignam prestando sub 

pena 1 floreni fisco aplicandi fraude et dolo omnino seclusis. 

(7.) Conventores sive’) annales simplicem facere debent obedientiam 

decano, sed tales non intersint secretis capituli nec eligantur in pro- 

curatores nec®) in diffinitores®) nec eciam ad impositores decimarum, 

(8.) Quilibet porro intrans capitulum, qui est beneficiatus benefitio 

ecclesie maioris, dabit decano pro intitualibus 1 # hallensium. Qui vero 

benefitio ecclesie mediocris, dabit '/; & hallensium. Qui autem benefitio 

!) superpeliciatus: hat II. ) 
2) si: fehlt in II. 

3) celebrans hat 1. 

4) scurrillia: hat inkorrekt II. 

?) quodcungque: hat inkorrekt I. 

°) dietam: haben inkorrekt I und II. Die Verbesserung ergibt sich 

aus anderen Statuten, so z. B. aus denen von Windsheim. 

?) sui: haben inkorrekt I und I. 

®) nec: fehlt in II. 

®) difinitores: hat II. 
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minoris, 7'/s denarios. Qui benefitio primissarie'), altaris vel capelle, 

dabit 4 denarios. 

(9.) Ignoti etiam sacerdotes supervenientes et capitulum intrantes 

doceant coram ordinario aut archidiacono aut decano de suo titulo et 

ostendant suas formatas propter vitare apostatas?) et alias personas ir- 

regulares. 

(10.) Quilibet capitularis omnia et singula secreta, que sub secretis 

in capitulo proponuntur aut tractantur, obtinere debet sub pena per- 

petue privationis introitus capituli et honoris. 

(11.) Dies annales pro celebratione capitulorum dividantur, ita 

videlicet, quod decanus et capitulum in Schlüsselfeldt suum celebrent 

capitulum feria tertia infra octavas corporis Christi, ipse vero decanus 

et capitulum in Iphoven suum capitulum in die octava corporis Christi. 

(12.) In diebus, in?) quibus celebrantur capitula tam in Iphoven 

quam in Schlüsselfeldt, omnes et singuli beneficiati eorundem capitulorum 

possunt®) in praesentia sui decani et duobus vel pluribus suis capitu- 

laribus constituere suos fidecommissarios et suum condere testamentum 

presente tamen?) notario publico et testibus extraneis ab*) ipsis con- 

stituentibus vocatis, quod sic vigorem habere debet, ac si solemniter 

conditum esset. 

(13.) Quodque ipsi decani huiusmodi testamenta in certo’) libro 

eonscribant et conscribi facıant ad futuram rei memoriam et liber huius 

sub bona teneatur°) custodia. 

(14.) Quilibet beneficiatus in suo testamento disponat, quod?) post 

solutionem quotte fiende!®) domino Herbipolensi de bonis per eum relictis 

per suos testamentarios dies!!) anniversarii sui per!?) presbiteros certos 

eiusdem capituli peragendus'?) sit!*), et quod praesentibus et missas legen- 

tibus seu cantantibus praesentie dentur'?) iuxta suam possibilitatem et 

fructuum per eum relictorum quantitatem. 

!) primissarum: hat II. ?) apostatis: haben inkorrekt I und I. 

3) in: fehlt bei I. 4) possint: haben inkorrekt I und I. 

5) cum: hat inkorrekt IL. °) ad: hat inkorrekt 1. 

?) suo: hat nach certo noch 1. 

8) teneantur: hat inkorrekt II. 

?) quod: fehlt bei II. 

10) fiende: fehlt bei I. 

1!) diem: haben inkorrekt I und I. 

12) per: fehlt bei II. 

13) peragendum: haben inkorrekt I und II. 

14) sit: fehlt in I und II. 

15) dantur: haben inkorrekt I und I. 
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($ 24.) 

In electione decanı. 

Item electo decano et confirmato omnes et singuli tam beneficiati 

perpetui quam conventores benefitiorum humiliter et reverenter pro- 

mittant debitam obedientiam et reverentiam in licitis et honestis, capitula 

et convocationes visitare. 

($ 25.) 

Officium decani. 

(1.) Item ipse decanus venire debet ad praedictum locum capituli, 

vigiliis!) mortuorum et primis vesperis?) et de mane divinis officiis?) 

interesse et summam missam de corpore Christi cantando expedire. 

(2.) Item debet fideliter pro communi bono omnium et singulorum 

dominorum et fratrum laborare, aggravationes, pericula et dampna, in 

quantum potest, prevenire, processus et mandata superiorum temporibus 

oportunis insinuare et notificare, dilationes et inducias petere, con- 

vocationes generales et speciales eciam de consilio diffinitorum aut 

aliorum dominorum suorum facere sub expensis tamen capituli ac pre- 

cipere et mandare ac omnia et singula incumbentia diligenter expedire 

et providere iuxta possibilitatem suam. 

($ 26.) 

Offitium procuratoris‘). 

(1.) Item procuratores capituli una cum decano vel eo absente aut 

infirmante omnia et singula prescripta fideliter debent expedire et ordi- 

nare in choro et in foro. 

(2.) Item electis?) diffinitoribus et procuratoribus ipsi promittant 

decano fide manuali vice et loco omnium et singulorum dominorum 

fidelitatem et®) diligentiam faciendi’) in commissis ipsis negotiis sine vara. 

(3.) Item procuratores recipiant penas absentium et neglig n zug 

et cum ipso decano dividant. 

) vigilias: hat inkorrekt II. 

?) primas vesperas: haben inkorrekt I und I. 

3) officiis: fehlt in II. 

*) Diese Ueberschrift fehlt in II. 

5) clericis: hat inkorrekt 1. 

6) in: haben inkorrekt I und II. 

?) faciendis: hat inkorrekt Il. 
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(4.) Item diffinitores aut alii beneficiorum taxatores ad imponendum 

taxam') collectarum?) inter se tempore necessitatis quovismodo imponen- 

darum temporibus suis promittant manu data?) et praestito corporali 

iuramento decano huiusmodi collectas*) taxare et imponere iuxta iusti- 

ciam et exigentiam benefitiorum fideliter sine fraude, dolo et odio. 

(5.) Item nullus dominorum dietorum capitulorum quovismodo 

ratione dietarum impositionum et taxationum taxatores sive impositores 

verbo vel facto ledat vel earundem occasione publice vel occulte ob- 

loquatur, sed suum impositum persolvat sine contradictione sub pena 

honoris. 

(6.) Item singulis annis decanus et procuratores faciant debitam 

computationem coram illis, qui a tribus partibus capituli ad hoc fuerint 

deputati, de omnibus et singulis receptis et distributis videlicet censibus, 

penis et superfluis contributis. 

(7.) Item si aliquid superfuerit in censibus, redditibus, oblationibus 

et aliis, dabitur pro praesentiis equaliter dominis de capitulo, decano 

autem duplex praesentia propter offitium suum. 

(8.) Item capitulum exsolvat in die annali capituli pro decano et 

officiali nec non pro procuratoribus. 

(9.) Item si qui dominorum habeant controversias non spectantes 

ad iudicia superioris, possunt?) huiusmodi coram dominis vestri capituli 

proponere et eas amice concordare domini de capitulo. 

(10.) Etiam omnia interdicta et cessationes divinorum in locum 

Iphoven lata exclusis excommunicatis relaxamus a primis usque ad se- 

cundas diei capituli®). 

(11.) Eciam reservamus nobis et successoribus nostris excessus ’) 
presbiterorum praedictorum capitulorum salva°®) tamen iurisdictione 

archidiaconali. 

(12.) Item capitulum et capitulares in Schlüsselfeldt contribuant 

capitulo in Iphoven tertiam partem in consuetis et non consuetis nec 

non expensis generalibus°®) concernentibus totum capitulum. 

(13.) Et ut praedicti!®) dies annales!!) singulis annis devotius cele- 

brentur '?), ipsique celebrantes et dicto capitulo incorporati ac offitio 

') taxum: hat inkorrekt I und I. Die Statuten von Kitzingen 

($ 25, 4) haben taxam. 
2) collatarum: hat inkorrekt II. 3) mandata: hat inkorrekt I. 

*) collatas: hat inkorrekt I. 5) pro ut: hat inkorrekt I. 

®) Dieser Abschnitt fehlt in IL, ?) excensus: hat inkorrekt II. 
®) salvo: hat inkorrekt I. ®) generales: hat inkorrekt I. 

1%) praedicta: hat 1. '2) annalıs: hat I. 

12) celebretur: hat 1. 
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divino totali interessentes') donis spiritualibus animentur, omnibus vere 

penitentibus, confessis et contritis quadraginta dies de omnipotentis dei 

misericordia beatorumque?) apostolorum eius Petri et Pauli ac pre- 

ciosorum martyrum Kiliani et sociorum ipsius meritis et?) auctoritate 

confisi de iniunctis eis penitentiis relaxamus. 

In quorum omnium et singulorum robur, fidem et testimonium nec 

non ex certa scientia confirmationis nostre praesentis praesentes litte- 

ras, ordinationes et statuta*) in se continentes, nostri vicariatus im- 

pendenti sigillo iussimus communiri. 

Datum anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo septima 
feria quarta post dominicam Quasimodogeniti. 

8 1438, Januar 11. 

Statuten desLandkapitels Ochsenfurt vom1l. Januar 1438°). 

Statuta capituli ruralis oppidi Ochsenfurt. 

Johannes dei et apostolice sedis gratia episcopus Herbipolensis ad 

rei memoriam sempiternam. Periculosis subditorum nostrorum casi- 

bus usw. wie die Einleitung der Statuten von Iphofen-Schlüsselfeld ®). 

Die Zustimmung zu den Statuten gibt hier der damalige Archidiakon 

des Dekanats Ochsenfurt, Wolfram von Seldeneck, sowie der Landdekan, 

die Definitoren, Prokuratoren und alle Benefiziaten des Kapitels. 

($ 1.) 
De fructibus agrorum hiemalium campestrium propriis expensis 

cultorum. — Siehe $ 1”) von Iph.°), nur sind die Termine teilweise